Ho mandato al Pighio sessanta scudi di consenso et vo-
luntd del R™0 legato per ritenerlo dalla divulgatione di quel
libro et per schivar molti scandali et imputationi di N. 8. 2) Credo,
sard qui fra doi giorni.

In buona grazia u. s. .

Di V. Rma et Tllma Sria
Da Ratisbona alli
XVII di Marzo 1541.
Humilme Sre T] Vescs
di Modena.
Rtz alli XXVIL

No. 17.

Morone an Farnese.
Regensburg, 22. Mirz 1541,

Mando qui alligato un memoriale di un Julio Pflug, cano-
nico Maguntino, hora chiamato alla chiesa Numburgense, quale
& posta nel mezzo di Saxonia. _

Et perche il Duca Elettore di Sassonia per heredity suol’
esser protettore di essa chiesa et ha intimato al capitoli, cb’
elegano un altro vescovo, per esser costui reputato catholico et
homo di molta dottrina et buoni costumi, sperando qualche buon
exifo delle cose presenti, vorrebbe haver sei mesi di termine a
deliberar, se vuol’ accettar detta chiesa.

Pertanto humilmente supplica, N. 8. si degni concederli
detta prorogatione, il che stimo si debhia per grazia di N. S.
et per heneficio di quella chiesa concedere et prego V. Rma et
TIma S, voglia darne risposta.

I altro memoriale & in una causa racet® del Vesco di

1) Von ,perche, come essi‘ an am Rande markirt.
2) Vgl. S. 158,
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Herbipoli, qual ha bisogno di qualche favore di V. Rma Sriz la
qual farebbe opera gratissima a Dio et honorevole al mundo,
quando con qualche modo facesse metter freno all’ avaritia di
aleuni sollecitatori Todeschi, quali stanno in corte et inviluppano
il mondo con questa mercantia di beneficii.
Et principalmente a questo Ambrosio Compenberg, qual
mette le mani in ogni cosa.
In buona grazia u. S. w-
Di V. Rma et Illma Sria
Humilmo Sre J]1 Vesc®
di Modena Nuncio.
Da Ratisbona alli XXII di Marzo 1541.
Rfe alli IIT di Aprile.

Anhang.

Memoriale des Julius Pflug an den Cardinal Farnese.

Adducit me Rmee D, V. comitas ac benignitas illa singularis,
ut hoc tempore in re magna opem eius atque patrocinium petere
non dubitem.

Ac ne longior sim quam ferat ratio occupationum R™3® D. V.
cum eadem breviter agam.

Obijt non ita pridem diem suum R™us D. Frisingen. idemque
Numbergensis ecc?® administrator felicis memoriae.

Capitulum igitar Numbergensis cum, ut rationes eccle-
siasticae illius postulabant, alium in locum demortui administra-
toris episcopum sufficiendum surrugandumgque duceret, me guidem,
etsi indignum, elegit eaque de re per literas docuit.

Et quamquam cum alijs de causis, tum de hac maxime quod
sentirem me non satis idoneum esse ad ecclesiam Numbergensem
hoe eius miserrimo tempore administrandam, movebat sane, ub
consensum negarem, tamen, ne legitimam illam electionem viderer
temere repudiare, rescripsi Capitulo me necdum consentire posse
ipsius electioni nec eam tamen aspernari, sed deliberaturum et
cum internuncijs, quos missurum se promiserat, explicatius ac-
turum.

TInterea vero, dum internuntios illos expecto, certior factus
sum Electorem Saxoniae, qui more majorum ecclesiae Number-
gonsis advocatus atque defensor esse deberet, expostulasse cum
Capitulo, quod me eligisset, et cominatum, si me in possessionem
episcopatus sui admitteret, se contra me atque ipsum Capitulum
nescio quid moliturum.

Qui quum, ut nune res sunt, quantam velit in illa ecclesia
opprimenda, tantum posse videatur, et ego in deliberando potissi-
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mum boni publici rationem habeam, cavendum plane censeo, ne
temere vel consentiam vel dissentiam, eaque re ecclesiam mise~
ram, etiam pene oppressam in extremum discrimen adducam.
Quod ne accidat, necessarium esse videtur, ut deliberatio ipsa
mea prorogetur tantisper, dum res in hoc conventu aunthoritate
Smi D, N. atque Imperatoriae M'S componi possint, quos spera-
mus, ut aliis ecclesiis, sic etam Numhergensi praesidium alla=
turos. Id quod Deus noster pro sua immensa henignitate atque
misericordia tribuat.

Sed quia tempus ad deliberandum, quod ius prescribit, iam
pene praeterijt et prorogatio illius ex authoritate Smi D, N,
pendeat, supplico Rma¢ D. V. quod me in hoc mnegecio atque
ecclesiam Numbergensem juvare velif, ut possit prorogationem
illam in sex menses obtinere ).

Quod heneficium si Rm& D. V. mihi dederit, ad pristinum
meum erga eam observantiae ecumulum accedet non parum eroque
el in perpetunm obstrictus.

Cui me vehementer etiam atque etiam commendo.

E. Rmae D, V.
Humillimus Servitor
Julius Pflug.

No. 18.
Morone an Farnese.
Regensburg, 23. Mirz 1541,

Non essendo ancora partito il Corriero mandato dalla Mar-
chesa di Pescara, son venute lettere da Vienna de’ XVIII di
questo con 1’ intrascritti advisi:

Che il Re de’ Romani non andrd a Praga, ma stard a Vi-
enna per dar ordine alle cose di Hungaria et forsi non verrd
qui,

che alcune nassate di Turchi, vemendo al soccorso di Buda,
son state poste in fuga da alcune nassate del pto Re de’ Ro-
mani,

che alli sei di Gennaro parti da Adrianopoli Pietro Moldavo,
qual era pregion del Turco, con adjuto di esso Tureo per occu-
par la Moldavia et vendicar la rebellione fatta alli giorni passati
et pagard XII M. ducati I’ anno di tributo.

1) Die Gewihrung dieser Bitte erfolgte durch ein piipstliches
Schreiben vom 16. April 1541 (bei Cyprian, Tabell eccl. Rom.
1743, S. 5251.).
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Per lettere de’ XVI di Gennaro di Adrianopoli si intende,
che il Turco fa maggior preparatione che habbia mai fatto per
terra et se dice voler far 1" impresa di Hungaria essendo indeg-
nato contra il Re de’ Romani per 1' exercito mandato contra
Buda,

che il Lasko & ancora detenuto.

11 Vese® di Vienna va combattendo con la morte, nondimeno
era alquanto migliorato.

Altro non occorrendo, in buona grazia #. S. .

Da Ratisbona alli XXIII di Marzo 1541.

Humilmo §re il Vesc?
di Modena Nuncio.
Rte alli III di Aprile.

No. 19.

Morone an Farnese.
Regensburg, 31. Marz 1541.

Serivendo il Rmo legato la venuta del Lantgravio di Hassia
et delli altri Protestanti et quanto si © trattato con 1i Duchi di
Bavera 1), & superfluo replicare il medesmo.

Hoggi & gionto il Rme Maguntino et in breve si aspetta I’
Elettore Brandeburgense suo nepote. Lo Elettore Palatino verra,
quando sard resanato. Gli altri Elettori non si aspettano. Benchd
ho inteso fra qualche-giorno, I’ Elettore di Saxonia verrd verso
Noremberga, se potrd per la infermiti.

Tl Sermo Re de’ Romani sta occupato nelle cose di Hun-
garia, per le quali vi era qualche speranza di concordia, et I’
Imperatore a requisitione di sua M per interponervi la autorita
sua et forsi per prometter per il fratello havea deliberato man-
darvi per ambascator suo il Conte della Mirandola et gia havea
pigliato licentia, ma per una nuova posta sopragionta si & inter-
tenuto.

La causa, per quanto ho inteso, & che il ptc Re de’ Ro-
mani & venuto in speranza di poter romper gli Turchi venuti al
soccorso del frate Vescovo di Varadino, quali hanno li cavalli
per il freddo et per la fame assai debilitati. Et per questo rad-
doppia 1" exercito suo et congrega adjuti ad ogni parte et spera
alla Domenica delle Palme haver in esser eirca XX™ homeni, ef
ho inteso, che sua Mt ha detto volervi andare in persona. Dio

1) 8. 164f.
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li doni felice successo, come sarebbe bisogno per tutta la Christi-
anita.

Hieri foi con Mong. di Grandvella, qual mi disse, che forsi
hoggi o domane sarebbe stato col RW® legato et meco per com-
municar una forma fatta sopra il principiare la Dieta, la qual
Jorma 1’ Imperatore vole, che noi possiamo moderar et alterare,
come ne parerd expediente.

Che il Lantgravio di Hassia die novo ha fatto intendere a
sua Mt et promesso, che li fard conoscere, quanto sia desideroso
della pace et del bene della Religione, et replica, che il medesmo
faranno le Terre franche,

che sard maggior difficulty di redur gli Catholici alle cose
honeste che gli adversarij, perchd sotto pretexto della Religione
vorrebbono servire alle loro passioni,

che il Duca di Brunsvich si governa male contro il Lantgravio
et nmon cessa etiam in questo loco di irritarlo con detti et scritti
(Et mi pregava, volessi far officio per moderar lui et anche gli
Duchi di Bavera, il che in parte ho fatto, essendo in vero cosa
enorme in tutti gli modi proceder per queste vie d’ ingiurie.),